1

令和２年度第５回教育研究評議会議事要旨

日   時  令和２年９月１７日（木）１５時３０分から１７時００分

場   所  五福キャンパス 事務局５階大会議室

       杉谷キャンパス 医薬イノベーションセンター１階大会議室

       高岡キャンパス 大会議室

出 席 者  齋藤，井上，北島，池田，磯部（祐），武山，下敷領，林，中村，

細谷，足立，若杉，成瀬，黒田，大川，森岡，酒井，會澤，

長柄，渡邊，小松，大西，徳橋，橋口，菊池，笹原，水口，磯部（正），

山田，谷井，早川，松井

      （オブザーバー）長津，宮林

代理出席者  井川（大学院生命融合科学教育部副教育部長）

欠 席 者  髙木，中川，西条，松田，戸邉

１ 議事要旨の確認

   学長から，令和２年度第４回教育研究評議会（７月１６日開催）の議事要旨の確認が

あり，承認した。

２ 審議事項

 （１）「学内募集」の選考方法等について

   井上理事から，「学内募集」の選考方法等について説明があり，審議の結果，承認し

た。

（２）教員の再任審査に関するプロセスの制定について

井上理事から，教員の再任審査に関するプロセスの制定について説明があり，審議の

結果，承認した。

 （３）共同研究制度改革について

北島理事から，共同研究制度改革について説明があり，審議の結果，承認した。

（４）富山大学における授業の欠席に関する取扱要項の制定について

磯部理事から，富山大学における授業の欠席に関する取扱要項の制定について説明が

あり，審議の結果，承認した。

（５）学生の懲戒について

理学部長及び都市デザイン学部長から，学生の懲戒について説明があり，審議の結果，

両学生を３５日間の停学とすることで承認した。

   なお今後，試験時の不正行為に関する学生への事前通知等について，検討を行うこと

とした。

2

３ 報告事項

（１）北陸地区国立３大学による国立大学改革強化推進補助金（国立大学経営改革促進

事業）の申請について

   学長から，国立大学改革強化推進補助金（国立大学経営改革促進事業）について，

本学，金沢大学及び福井大学との共同申請を行った旨の報告があった。

（２）「THE 世界大学ランキング 2021」における本学の順位について

井上理事から，「THE 世界大学ランキング 2021」における本学の順位について報

告があった。

（３）後学期の対面型授業の実施予定について

   磯部理事から，後学期における各部局の対面型授業の実施予定について報告が

あった。

（４）令和２年９月卒業・修了者数について

   磯部理事から，令和２年９月卒業・修了者数について報告があった。

（５）安全保障輸出管理に関する事例紹介及び事前確認の徹底について

   池田理事から，安全保障輸出管理に関する事例紹介及び事前確認の徹底について

注意喚起があった。

（６）大学間学術交流協定の締結について

   池田理事から，大学間学術交流協定３件（ストラスブール大学（フランス共和国），

チャールストンカレッジ（アメリカ合衆国）及びオルレアン大学（フランス共和国））

の締結について報告があった。

４ その他

      北島理事から，標的型攻撃メールの受信について，改めて注意喚起があった。

【配付資料】

資料 １   「学内募集」の選考方法等について

資料 ２    教員の再任審査に関するプロセスの制定について

資料 ３   共同研究制度改革について

資料 ４   富山大学における授業の欠席に関する取扱要項の制定について

机上配布資料  学生の懲戒について

資料 ５   北陸地区国立３大学による国立大学改革強化推進補助金

（国立大学経営改革促進事業）の申請について

資料 ６   「THE 世界大学ランキング 2021」における本学の順位について

資料 ７   後学期の対面型授業の実施予定について

資料 ８   令和２年９月卒業・修了者数について

資料 ９   安全保障輸出管理に関する事例紹介及び事前確認の徹底について

資料 10   大学間学術交流協定の締結について